
1

Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1047/2023

Τροποποίηση  της υπ’ αριθμ. 1458/2022 Απόφασης Προέδρου για 
τη χορήγηση Άδειας Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας μέγιστης 
ισχύος έγχυσης 18,0 MW και μέγιστης ισχύος απορρόφησης 18,0  
MW, στη θέση «ΚΑΣΣΙΔΙΑΡΗΣ ΚΑΝΑΒΟΤΟΠΙΑ», της Δημοτικής 
Ενότητας Άνω Καλαμά, του Δήμου Πωγωνίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ιωαννίνων, της Περιφέρειας Ηπείρου, της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΑΝΕΜΟΣ RES ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με δ. τ. «ΑΝΕΜΟΣ RES ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.E.» (ΑΔ-
04547).

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του του άρθρου 121 ν. 5043/2023  «Ρυθμίσεις σχετικά με τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

Ως προς τα κάτωθι στοιχεία: 
ΜΕΓΙΣΤΗ ΙΣΧΥΣ ΕΓΧΥΣΗΣ(MW) από 70,56 στο ορθό 18

ΜΕΓΙΣΤΗ ΙΣΧΥΣ ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗΣ(MW) από 82,48 στο ορθό 18
ΕΓΚΑΤΕΣΤΗΜΕΝΗ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ(MWh) από 85,35 στο ορθό 42,67

ΕΓΓΥΗΜΕΝΗ (ΩΦΕΛΙΜΗ) ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ(MWh) από 72,08  
Αθήνα, 15.02.2024

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.

 Δημήτριος Φούρλαρης 

00006924830000692483
A∆A: ΨΥΤΜΙ∆Ξ-5ΝΞ

Ρυθµιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων 20/02/2024
Α. Π.: O-108451

mailto:info@rae.gr
http://www.rae.gr/


2

– Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α’ 91/13.04.2023), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του 
αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης 
αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της 
νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - 
Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α’ 78/28.03.2023), όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 1-23.

3. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών 
Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει 
(εφεξής ο Νόμος).

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (ΦΕΚ Α΄ 
45/09.03.1999), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 
Α΄87/07.06.2010), όπως ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ5/Φ1/οικ.17951/08.12.2000 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης «Κανονισμός αδειών παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 
(Έκδοση 1)» (ΦΕΚ Β΄ 1498/08.12.2000), ο οποίος σύμφωνα με τη μεταβατική 
διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 132Η  του ν.4001/2011 εξακολουθεί να ισχύει για 
τα θέματα που δεν ρυθμίζονται διαφορετικά με τα άρθρα 132Ε έως 132Ζ του ν. 
4001/2011 έως και την έκδοση του νέου Κανονισμού Αδειών Αποθήκευσης του 
άρθρου 135Α του νόμου αυτού.

7. Το γεγονός ότι, με τα άρθρα 1 και 23 του ν. 5037/2023, όπως ισχύουν, η 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας έχει μετονομαστεί σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)

8. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 23 ν. 
5037/2023, όπως ισχύει, με την έναρξη ισχύος του ν. 5043/2023 (ΦΕΚ Α’ 
91/13.04.2023), ο Αντιπρόεδρος Β΄ της Ρ.Α.Ε. καταλαμβάνει αυτοδικαίως τη θέση 
του Αντιπροέδρου του Κλάδου Ενέργειας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και, επιπροσθέτως, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 5037/2023, έχει 
«δυνάμει του παρόντος νόμου, των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ 
εξουσιοδότησή του και των αποφάσεων της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., την ευθύνη της 
λειτουργίας αυτής» και προΐσταται «των οργανικών μονάδων που συναρτώνται 
αποκλειστικώς και αντιστοιχούν κατά τον Οργανισμό» στον εν λόγω κλάδο. Όπως 
προκύπτει από τα ανωτέρω, ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου της Ενέργειας είναι 
πλέον αρμόδιος για την έκδοση των πράξεων της παρ. 5 του άρθρου 132Ε του ν. 
4001/2011. 

A∆A: ΨΥΤΜΙ∆Ξ-5ΝΞ



3

9. Την υπ’ αριθμ. 1458/2022 Απόφαση Προέδρου για τη χορήγηση στην εταιρεία με 
την επωνυμία «ΑΝΕΜΟΣ RES ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ. τ. «ΑΝΕΜΟΣ RES ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.E.» (εφεξής η «Εταιρεία») Άδειας 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας μέγιστης ισχύος έγχυσης 18,0 MW και 
μέγιστης ισχύος απορρόφησης 18,0 MW, στη θέση «ΚΑΣΣΙΔΙΑΡΗΣ 
ΚΑΝΑΒΟΤΟΠΙΑ», της Δημοτικής Ενότητας Άνω Καλαμά, του Δήμου 
Πωγωνίου, της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, της Περιφέρειας Ηπείρου 
(ΑΔ-04547).

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ι-352636/20.06.2023 αίτηση τροποποίησης της 
Άδειας Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας μέγιστης ισχύος έγχυσης 18,0 MW και 
μέγιστης ισχύος απορρόφησης 18,0 MW, στη θέση «ΚΑΣΣΙΔΙΑΡΗΣ 
ΚΑΝΑΒΟΤΟΠΙΑ», της Δημοτικής Ενότητας Άνω Καλαμά, του Δήμου 
Πωγωνίου, της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, της Περιφέρειας Ηπείρου, ως 
προς την αλλαγή της επωνυμίας της εταιρείας από «ΑΝΕΜΟΣ RES 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΑΝΕΜΟΣ RES 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.E.» σε «ΑΝΕΜΟΣ RES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. 
«ΑΝΕΜΟΣ RES A.E.».

11. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 5 παρ. 2 του ν. 
4001/2011, όπως ισχύει, όπου γίνεται αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας» ή «Ρ.Α.Ε.», νοείται η «Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων» ή «Ρ.Α.Α.Ε.Υ.» και ειδικότερα ο κλάδος ενέργειας της εν λόγω Αρχής.

12. Το γεγονός ότι βάσει του συνόλου των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου της 
αίτησης τροποποίησης και σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 132ΣΤ και 132Ζ 
του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, και  τον Κανονισμό αδειών παραγωγής, η Αίτηση 
έχει υποβληθεί παραδεκτώς και πληρούνται οι προϋποθέσεις για τη τροποποίηση 
της Άδειας Αποθήκευσης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Για τη τροποποίηση  της υπ’ αριθμ. ειδικ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΑΔ-04547 Άδειας 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας μέγιστης ισχύος έγχυσης 18,0 MW και μέγιστης 
ισχύος απορρόφησης 18,0 MW, ως προς την αλλαγή της επωνυμίας από «ΑΝΕΜΟΣ 
RES ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΑΝΕΜΟΣ RES 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.E.» σε «ΑΝΕΜΟΣ RES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. 
«ΑΝΕΜΟΣ RES A.E.»

Ο Πίνακας Στοιχείων της Άδειας Αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας διαμορφώνεται ως εξής:

A∆A: ΨΥΤΜΙ∆Ξ-5ΝΞ



4

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
«ΑΝΕΜΟΣ RES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ. τ. «ΑΝΕΜΟΣ RES A.E.»

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
ΜΟΝΑΔΑ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΜΕΣΩ 
ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΩΝ

ΜΕΓΙΣΤΗ ΙΣΧΥΣ ΕΓΧΥΣΗΣ (MW) 18,0

ΜΕΓΙΣΤΗ ΙΣΧΥΣ ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗΣ 
(MW) 18,0

ΕΓΚΑΤΕΣΤΗΜΕΝΗ 
ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ (MWh) 42,67

ΕΓΓΥΗΜΕΝΗ (ΩΦΕΛΙΜΗ) 
ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ (MWh) 36,0

ΘΕΣΗ
ΚΑΣΣΙΔΙΑΡΗΣ ΚΑΝΑΒΟΤΟΠΙΑ
(Βάσει των γεωγραφικών συντεταγμένων που 
υποβλήθηκαν στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Άνω Καλαμά
ΔΗΜΟΣ Πωγωνίου
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Ιωαννίνων
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Ηπείρου
ΠΡΟΣΩΠΟ ΦΥΣΙΚΟ Ή ΝΟΜΙΚΟ
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Η εταιρεία «ΑΝΕΜΟΣ RES A.E.» μέσω 
τραπεζικής χρηματοδότησης και Ιδίων 
Κεφαλαίων

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ 25 ΕΤΗ (ΕΩΣ 12.10.2046)

Κατά τα λοιπά η υπ’ αριθ. ειδικ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΑΔ-04547 Άδεια Αποθήκευσης 
παραμένει ως έχει.

Η Απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Κατά της παρούσας 
απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός τριάντα ημερών από τη δημοσίευση ή την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 και 33 του ν. 4001/2011, 
ΦΕΚ Α´ 179/22.08.2011, όπως ισχύει.

 Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου 
Ενέργειας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.

Δημήτριος Φούρλαρης

A∆A: ΨΥΤΜΙ∆Ξ-5ΝΞ




